
基於低光學干擾黏合劑層輔助基於奈米金屬
結構之反射式表面電漿共振技術

摘要

基於 氧 化 矽 平台的 棱 鏡式表面電漿共振(SPR)感測 ， 是生物/製藥研究中最常用的
無標記感測技術。金屬奈米結構式SPR系統可不用 棱 鏡搭配 ， 可直接用垂直入射
光進行訊號誘導 ， 因此在達成晶片式高通量感測的目的上 ， 是一種更具成本效益
的方式。由於金優越的化學穩定性 ， 因此鍍金的SPR感測器是目前最常被用於研
究的工具。黏合層已經被報導可確保金與 矽 /氧 化 矽 基板的完美結合性 ， 但同時也
可能降低SPR的靈敏度。因此 ， 我們找到了具有低SPR訊號干擾的介電質黏附
層 ， 並搭配具有訊號 增 強的金屬特殊奈米結構 ， 開發出高通量流體集成反射式
SPR晶片技術 ， 用作於新型生物分子感測平台。
 

技術優勢

1. 無標記檢測
2. 即時可視化分子結合之交互作用
3. 無 棱 鏡SPR成像技術
4. 垂直入射光誘導 SPR
5. 基於 CCD 的成像技術
6. 低SPR干擾黏附層技術
7. 週期性金屬奈米結構
 

圖1. 具有低光干擾粘附層的高通量流體集成基於金屬奈米結構之反射式SPR晶片
與光學感測機構示意圖 \
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應用範圍

1. 生物感測
2. 食物檢測
3. 藥物篩選
4. 適體篩選
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